Дело № 5-70-403/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОСФР по адрес в отношении:
Куртмамбетова Сезана Серверовича, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные, директора наименование организации ИНН 910702064849/КПП телефон юридический адрес: адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 15.5 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
фио дата в время, являясь директором наименование организации ИНН 910702064849/КПП телефон юридический адрес: адрес, допустил несвоевременное предоставление сведений по начисленным страховым взносам по форме ЕФС-1 за 9 месяцев дата. Срок предоставления сведений по начисленным страховым взносам указанный период - не позднее дата в форме электронного документа. В результате чего были нарушены требования ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», фактически сведения по начисленным страховым взносам за полугодие дата представлены дата, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, хадатайств о рассмотрении дела в его отсутствие либо об отложении судебного заседания, не предоставил, явку уполномоченного представителя не обеспечил.
Мировой судья, изучив и оценив материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.1 ст. 24 Федерального Закона № 125-ФЗ от дата «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
Статья 15.33 ч.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков предоставления Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Вина фио в предъявленном правонарушении доказана материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата, копией сведений по начисленным страховым взносам, копией электронного реестра с отметкой о дате сдачи расчета, копией выписки ЕГРЮЛ.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы. Мировой судья данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков предоставления Расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающим административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
Согласно ст. 15.5 КоАП РФ, нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности, имущественном положении, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить фио административное наказание в пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - директора наименование организации Куртмамбетова Сезана Серверовича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти дней в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио